SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 999, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 23 anos do LIDE - Grupo
de Líderes Empresariais.

AUTORIA:  Senador Eduardo Gomes (PL/TO) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador
Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador
Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Plínio
Valério (PSDB/AM), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 999/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172181

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em maio, de 2026, para celebrar os 23 anos

do LIDE -Grupo de Líderes Empresariais, uma organização fundada em 2003, que

reúne mais de 2 mil empresas e 4 mil líderes em todo o mundo, com o objetivo

de fortalecera livre iniciativa e o desenvolvimento econômico e social, além de

defender os princípios éticos de governança nas esferas pública e privada.

JUSTIFICAÇÃO

Considerada a principal organização que reúne o setor produtivo

do Brasil, o LIDE - Grupo de Líderes Empresariais completa 23 anos em 2026.

Nesse contexto, o Grupo tem se destacado pelo foco na expansão internacional,

reiterando os compromissos com o apartidarismo, a multilateralidade, a

pluralidade e a multissetorialidade.

Presente em cinco continentes e com mais de 20 frentes de atuação,

o LIDE conta com unidades regionais e internacionais, com o propósito de

potencializar a atuação do empresariado na construção de uma sociedade ética,

justa, desenvolvida e competitiva globalmente. Assim, sua atuação de sucesso

S
F

/
2

5
4

7
2

.
6

0
5

0
1

-
5

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6301739110

00999/2025
RQS

Avulso do RQS 999/2025   [2 de 4]

ao longo das décadas merece a oportunidade de ser homenageada pelo Senado

Federal.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

S
F

/
2

5
4

7
2

.
6

0
5

0
1

-
5

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Gomes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6301739110
Avulso do RQS 999/2025   [3 de 4]

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF254726050155, em ordem

cronológica:

1. Sen. Eduardo Gomes

2. Sen. Professora Dorinha Seabra

3. Sen. Hamilton Mourão

4. Sen. Astronauta Marcos Pontes

5. Sen. Plínio Valério

6. Sen. Izalci Lucas

7. Sen. Damares Alves

8. Sen. Sergio Moro

9. Sen. Confúcio Moura

Avulso do RQS 999/2025   [4 de 4]